
 

PUBLIC 

ZÁPIS DO KRONIKY 

OBCE LUKOVÁ 

ROK 2020 

  



 

PUBLIC 

POČASÍ 

V roce 2020 se střídaly suché a deštivé měsíce. Byl v něm jen 1 měsíc se srážkami blízkými 

normálu – květen. Všechny ostatní měsíce byly buď výrazně deštivé nebo výrazně suché. I 

nadále byl podle meteorologických záznamů a pozorování rok 2020 ve znamení stálého 

oteplování, nadprůměrných srážek a nebezpečného větru. Oproti dlouhodobému průměru se 

letos oteplilo celkově o 1,5 °C. Rok je tak na hranici první desítky nejteplejších let.  

 

Zima 

Teploty se v 1. a 2. týdnu roku občas posunuly mírně pod nulu, ale po zbytek ledna a února se 

pohybovaly mezi nulou a 14 stupni. Únor byl zimním měsícem nejteplejším, ale také hodně 

větrným. Evropu zasáhla cyklona Sabine a rozvinula své síly do orkánu. Na Sněžce dosáhla 

rychlost větru 184 km/h. Do konce února ji následovaly další dvě bouře s větrem až 223 km/h. 

Jaro 

Na jaře hovořili odborníci o 500letém suchu, ale v létě se názory začaly měnit. Po říjnových 

lijácích, které vyvolaly citelné povodně, se skoro všude stabilizovaly zásoby podzemní vody. 

Pokud šlo o déšť a sníh byl rok 2020 srážkově velmi bohatý. 

V březnu začalo naplno již opravdové jaro. Na přelomu dubna a května přišly ranní mrazíky a 

tolik potřebný déšť. Květen byl poté spíše teplotně podprůměrný a od konce měsíce i deštivý. 

Léto 

Červen hodně deštivý, v červenci podprůměrné teplo a dosti bouřek, 29. června byly na 

meteostanici v Lukové naměřeny srážky 54 mm. V důsledku srážek nastaly na různých 

částech naší země povodňové stavy na vodních tocích , museli zasahovat záchranáři, hasiči i 

armáda. V obcích docházelo k velkým škodám na majetku, byly pobořeny domy a dokonce i 

dvě oběti na životech lidí. V srpnu tolik nepršelo a zaznamenali jsme 10 tropických dnů. 

Podzim 

Podzim 2020 byl nejteplejší za 246 posledních let – průměrná teplota byla 11,9°C (o 2,1°vyšší 

než průměr od roku 1775). Měsíc září v obou směrech nadprůměr (18 dnů pršelo). V říjnu 

zasáhla tlaková níže Alex, byl naměřen nárazový vítr 56,2 km/h a podle  dlouhodobého 

měření to byl nejmokřejší měsíc z celého roku. Listopad byl mnohem mírnější – jen 50 % 

srážek. V dosavadním měření byl druhým nejteplejším měsícem v průměru prosinec – byla 



 

PUBLIC 

stále zatažená obloha, nárazový vítr a slunce se téměř neukázalo. Vánoce jsme měli opět na 

blátě. 

 

Odborníci konstatovali, že stav podzemních vod se na území ČR zlepšuje, zejména na Moravě 

srážkově velmi vydatné poslední týdny června vedly k mimořádně vysokému nárůstu hladiny 

podzemních vod.  

 

ROK 2020 VE SVĚTĚ 

Koronavirus 

Koncem roku 2019 se v čínském městě Wu-chan objevila koronavirová nákaza způsobující 

těžké zápaly plic. Pátrání po jejím původu vedlo nejprve na trh s rybami, mořskými plody a 

zvířaty. Má se za to, že k přenosu viru SARS-CoV-2 ze zvířete (asi z netopýra) na člověka 

došlo právě tam. Čínské úřady se zpočátku snažily chorobu a její šíření ututlat, ale už o 

několik dní později čínské vedení uzavřelo celé město a nakonec izolovalo i celou provincii 

Chu-pej. Číně se však nepodařilo zastavit informace o šíření smrtící choroby, která se rychle 

šířila celým světem. Dne 30. ledna vyhlásila světová zdravotnlická organizace WHO globální 

stav zdravotní nouze a 11. března označila epidemii koronaviru za pandemii. Rychlé šíření 

nemoci v Evropě zavinila zejména letecká doprava z Číny. 

 

K nejvíce zasaženým státům patřila od počátku Itálie. Česko a Polsko uzavřelo v polovině 

března své hranice. Pandemie postupně ochromila celý svět. V červnu smrtící nemoc  

zaznamenaly všechny státy světa kromě Antarktidy. Mezi nejvíce zasažené státy se zařadily 

USA, Indie, Brazilie, Rusko a Francie. Smutný primát v počtu zemřelých měly Spojené státy. 

 

O původu nemoci se nesly světem různé informace, které nabízely tvrzení, že choroba se 

objevila již dříve a to nejen v Číně. V tisku se objevily zprávy o úniku viru z laboratoře ve 

WU-chanu kvůli neopatrném zacházení při výzkumu. 

V celém světě se začal hledat lék, hledání zatím nebylo úspěšné. Proto farmaceutické firmy 

napřely své úsilí na vývoj vakcíny. Jako první účinná byla schválen vakcína Pfizer/BioNTech, 

která prokázala 95% účinnost. Británie s ní začala očkovat 8. prosince 2020. Koncem roku 

byla před schválením také vakcína firmy Moderna, která má podobnou účinnost. Oxfordská 

vakcína firmy Astra Zeneca má účinnost 70 – 90 %, je vyvíjena ruská vakcína Sputnik. 



 

PUBLIC 

  

Další události ve světě 
 
Počátek roku byl poznamenán rozsáhlými požáry v Austrálii, které přetrvaly až do května. 

Vyhořela plocha větší než celé Slovensko. Tisíce lidí byly evakuovány, stovky zemřely. Oheň 

napáchal škody za více než 100 miliard, v přepočtu za 1,6 bilionu Kč. Závažně utrpěla fauna i 

flóra Austrálie. 

 

Raketový útok bezpilotního letadla USA zabil v lednu jednoho z nejvlivnějších představitelů 

Iránu Kásima Sulejmáního, což vyvolalo velké napětí mezi oběma zeměmi. Na pohřbu oběti 

při účasti více než milionu lidí ušlapal dav 40 obětí. 

 

20. ledna podepsal britský premiér Boris Johnson a předsedkyně  Evropské komise Ursula 

von der Leyenová finální dohodu o Brexitu. 23.1. podepsala prováděcí protokol královna 

Alžběta II. Velká Británie opustila Evropskou unii 31. ledna a zahájila 11měsíční přechodné 

období, kdy se vyjasňovaly budoucí vzájemné vztahy. 

 

29. února podepsali zástupci hnutí Talibán a USA v Dauhá mírovou smlouvu, podle níž se 

mají americké a mezinárodní síly stáhnout z Afganistánu a Tálibán má přestat spolupracovat s  

al-Káidou, Islámským státem a jinými teroristickými uskupeními. 

 

Probíhající covidová pandemie však neměla tlumící vliv na průběh teroristických útoků. Dne 

19.2. zastřelil německý občan v Hanau 9 přistěhovalců, následně spáchal sebevraždu. Dne 

4.8. při výbuchu v bejrútském přístavu zemřelo 192 lidí, tisíce byly zraněny, dne 16. října 

usmrtil 18letý čečenský uprchlík učitele, který přednášel o svobodě projevu. Následovala vlna 

násilí a odporu.  Dne 29. října zavraždil Tunisan v bazilice v Nice tři věřící. Druhého 

listopadu  usmrtili příslušníci Islámského státu na kábulské univerzitě 35 studentů, více než 

50 jich zranili. Tentýž den byli ve Vídni zabiti 4 lidé a mnoho jich bylo zraněno při útoku 

albánského přistěhovalce. 

 

V květnu byly nepřiměřeným zásahem policie proti Afroameričanovi Floydovi vyvolány 

rasové nepokoje. Smrt napadeného vyvolala řadu protestů, které vedlo hnutí Black Lives 

Matter. 

 



 

PUBLIC 

Firma SPACES Elona Muska dopravila na Mezinárodní vesmírnou stanici dva americké 

astronauty. 

 

V červenci bylo v Rusku schváleno referendum, které umožňuje prezidentu Putinovi vládnout 

další dvě období. 

 

Ve druhém kole prezidentských voleb v Polsku zvítězil dosavadní prezident Andrzej Duda. 

Běloruský prezident Alexander Lukašenko tvrdě vystoupil proti opozici, která usilovala o 

jeho svržení.  9. srpna zvítězil Lukašenko ve volbách. Po volbách proběhly mohutné protesty, 

proti demonstrantům byly poslány  ozbrojené jednotky tajné policie, které zatýkaly účastníky. 

Byly uzavřeny hranice s Polskem a Litvou. Lukašenka podpořil ruský prezident Putin. Dne 

23. září složil Lukašenko přísahu a nastoupil své šesté funkční období. V říjnu se v Bělorusku 

konala proti němu celonárodní stávka. 

 

27. září začala regulérní válka o Náhorní Karabach mezi Arménií a Ázerbájdžánem. Zemřelo  

čtyři a půl tisíce vojáků a 150 civilistů.  V říjnu začalo platit humanitární příměří mezi  

 

 



 

PUBLIC 

zúčastněnými státy za asistence USA. Vzápětí však bylo porušeno všemi stranami konfliktu, 

10. listopadu bylo ruským prezidentem oznámeno, že byl konflikt ukončen. 

 

V listopadu se konaly prezidentské volby v USA. Již 4.11. oznámil Donald Trump své 

vítězství. Po několika dnech se však 7. listopadu ukázalo, že vítězem voleb se stal Joe Biden.   

Ten byl 14. prosince formálně zvolen prezidentem hlasováním volitelů. Prezident Trump 

vehementně výsledky voleb zpochybňuje. 

 

ROK 2020 V ČESKÉ REPUBLICE 

 

Průběh koronavirové epidemie (později pandemie) v Česku v roce 2020 

Již na podzim 2019 byly ve světě zaznamenány případy podivné chřipky. Centrum nákazy se 

nacházelo v čínském Wuchanu, odkud se šířila do dalších krajin. Nákaza byla pojmenována 

koronavirus. Již 1. března prokázaly testy v Česku první tři případy nákazy, nakažení 

přicestovali z Itálie. 

12. března vláda vyhlašuje nouzový stav, zakazuje sportovní, kulturní a společenské akce. 

Celkový počet nakažených přesáhl sto. 

14. března se zavírají restaurace, školy a některé obchody. Restaurace mohly poskytovat 

pouze tzv. stravování z výdejního okénka, na což si lidé zvykli a naučili se pro jídlo docházet 

a nosit si je ke konzumaci domů nebo do práce. Tím se dala alespoň částečně udržet nějaká 

zaměstnanost v tomto oboru.  

16. března jsou uzavřeny hranice, začíná platit omezení volného pohybu. 

Stát vyhlásil povinnost nosit ochranu úst a nosu. Protože v ČR nebyl dostatek roušek, začala v  

celém národě velká iniciativa v šití této potřeby.  

19. března začíná platit zákaz vycházení bez ochrany nosu a úst. 

21. března překročil počet nakažených tisícovku. 

V nemocnicích začala vznikat specializovaná oddělení pro nakažené.  Virus se ale začal šířit 

zejména v domovech seniorů. 

22. března umírá první oběť. 95letý muž trpěl i jinými zdravotními problémy. 

8. dubna překročil počet obětí s nákazou koronavirem stovku,  12. dubna vyvrcholila první 

vlna epidemie – 4 750 nakažených osob, z toho 436 hospitalizováno. V následujících týdnech 

se počet denně nakažených lidí ustálil na 2 – 2,5 tisících lidí. 

Vláda prodloužila výjimečný stav do konce měsíce, posléze až do 17. Května. 

 



 

PUBLIC 

Dne 17. května končí v Česku nouzový stav. 

Poté jsou otevřena obchodní centra a zahrádky restaurací. 

25. května otevírají restaurace, končí povinnost nosit roušky venku. 

Premiér Babiš  prohlašuje, že druhá vlna nákazy nejspíš nepřijde a stát je na ni připraven. 

Vládní zmocněnec a epidemiolog Roman Prymula se druhé vlny naopak obává. 

V červenci se koná pověstný večírek v klubu Techtle Mechtle, při kterém se nakazilo 200 lidí. 

Hygiena zavádí kvůli rozšíření nákazy z dolu OKD opatření v Moravskoslezském kraji. 

3. srpna dosahuje reprodukční číslo hodnoty 1,26, což značí nebezpečí rychlého růstu počtu 

nakažených. 

17. srpna oznamuje ministr zdravotnictví Adam Vojtěch, že od 1.9. přikáže nošení roušek v 

MHD a bude nutné nosit je  i ve vnitřních prostorách. Ovšem hned 20. srpna Vojtěch 

oznamuje, že se na většině  vnitřních míst roušky nosit nemusí. 

21. srpna počet nakažených za jeden den poprvé překročil 500. 

1. září je představena druhá verze aplikace eRouška. 

2. září se koronavirem nakazila hlavní hygienička Jarmila Rážová. 

8. září varuje Světová zdravotnická organizace, že situace v Česku je znepokojivá. 

10. září počet testů na koronavirus přesáhl milion – ČR se zařadila mezi nejvíce postižené 

státy světa. 

18. září je zavedeno pro žáky druhého stupně ZŠ a studenty středních škol nošení roušek při 

výuce. Restaurace zavírají o půlnoci. 

21. září rezignoval ministr zdravotnictví Adam Vojtěch. Nahradil jej Roman Prymula. 

30. září je na 30 dní vyhlášen nouzový stav. 

4. října žádají známí doktoři v otevřeném dopise vládu, aby nezaváděla přísná opatření. 

Otevřený dopis zaslali vládě také zdravotníci z první linie. 

8. října se zavírají školy, restaurace zavírají ve 20 hodin, je omezeno sportování, kultura i 

společenské akce. 

10. října žádají o pomoc podnikatelé. 

11. října přesáhl počet úmrtí ve spojitosti s koronavirem tisíc případů. 

15. října nařizuje vláda stavbu polní nemocnice v pražských Letňanech. Situace je 

katastrofální. 

16. října ukázaly testy poprvé více než 10 000 nakažených za jediný den ( 11 105). 

18. října probíhá na Staroměstském náměstí demonstrace proti vládním opatřením. 

19. října kritizují světová média Česko jako zemi, která boj s koronavirem nezvládla. 

23. října testy poprvé odhalily víc než 15 000 případů nákazy za jediný den (15 252). 



 

PUBLIC 

Ministr zdravotnictví Prymula byl odhalen při návštěvě restaurace bez roušky a je z funkce 

odvolán. 

28. října začíná platit zákaz nočního vycházení a nedělního prodeje. Firmy mají přejít na práci 

z domu. 

29. října je novým ministrem zdravotnictví jmenován Jan Blatný. 

1. listopadu pokračuje smutná pověst Česka: v počtu zemřelých na milion obyvatel je nejhorší 

na světě. 

3. listopadu počet úmrtí s koronavirem 262 za 1 den zlomil všechny rekordy. 

4. listopadu přibylo rekordních 15 729 nakažených za den, rekordní je i podíl pozitivních testů 

– 35%. 

8. listopadu klesl počet hospitalizovaných pod osm tisíc, snižují se i denní nárůsty. 

9. listopadu je zjištěno přes pět tisíc nakažených. 

13. listopadu představuje ministr zdravotnictví Jan Blatný systém PES. Země je v nejhorším 

pátém stupni. 

18. listopadu je povolena v obchodech 1 osoba na 15 m². Do škol jdou žáci 1. a 2. tříd 

základních škol. 

20. listopadu vláda rozhodla o snížení na 4. systém PES. Scházet se může 6 lidí, venku mohou 

být lidé do 23 hodin. 

29. listopadu  díky příznivému vývoji snížila vláda 4. stupeň PES na 3.,  od 3. 12. 

  se život v Česku probouzí. S některými omezeními se otevírají restaurace, obchody i 

sportoviště, školní docházka se uvolňuje. 

9. prosince se po třech týdnech denní počet nakažených opět dostal na 6 412. 

16. prosince začíná dobrovolné testování Čechů antigenními testy zdarma. Počet potvrzených 

případů překonal  hranici 600 000. Zároveň je již přes 10 tisíc obětí. 

18. prosince se země znovu vrací do 4. stupně systému PES. Zavírají restaurace a sport, 

otevřené jsou obchody a služby. Ministr zdravotnictví oznámil, že první várka vakcíny na 

očkování dorazí 27. 12. 

21. prosince kvůli agresivnějšímu britskému viru zakázala vláda lety z Británie. 

Počet úmrtí před Vánocemi  překonal desetitisícovou hranici. 

Přicházejí vánoční svátky a s nimi očekávání nebezpečného nárůstu nakažených.  

 

Situace ve zdravotnictví byla velmi vážná. Hospitalizovaní pacienti v těžkém stavu v 

nemocnicích potřebovali intenzívní péči lékařů a ventilátory – přístroje pro umělou plicní 

ventilaci, přičemž bylo nutné někdo složitě zajišťovat jejich dostatečný počet, dále potřebné 



 

PUBLIC 

byly též přístroje ECMO, tj. zařízení pro mimotělní oběh pro náhradu funkce plic.  

Veškerý personál v nemocnicích musel vyvinout abnormální úsilí ohledně péče o nemocné, 

lékaři i zdravotní sestry musely pracovat ve speciálních oblecích a maskách zabraňujících 

přenosu infekce. I přes maximální úsilí zdravotnického personálu každý den na tuto zákeřnou 

nemoc, jejímiž klinickými příznaky byla horečka, suchý kašel, dýchavičnost, bolesti hlavy a 

svalů, bolest v krku, zimnice, závratě i průjem, umíralo mnoho lidí a už se nejednalo jen o 

starší pacienty trpící dalšími chronickými onemocněními. Obětí koronaviru se někdy stali i 

sami lékaři a sestry. Protože v nemocnicích musela být některá oddělení narychlo upravena 

jako infekční a speciální pro léčbu rychle se zvyšujícího počtu nakažených, trpěli tedy i další 

lidé, kteří se sic nenakazili, ale nebylo možné jim poskytnout potřebná vyšetření, byly 

zastaveny desítky operací.    

 

 

 

Lékaři i zdravotní sestřičky byli vyčerpáni z náročné práce fyzicky, ale i psychicky a v 

médiích  apelovali na veřejnost, aby lidé dodržovali protiepidemické zásady a nepodporovali 

nezodpovědným chováním šíření nemoci. Často byli sami nešťastní z toho, že jim přes 

veškerou péči pacienti umírali takřka pod rukama. Bylo nutné, aby v nemocnicích, ale i v 

sociálních zařízeních vypomáhali studenti lékařských fakult a zdravotnických škol, též 



 

PUBLIC 

armáda a hasiči. Je neuvěřitelné, že i v takto vypjaté době se objevily zprávy např. o 

nahlášené výbušnině v nemocnici a už tak vyčerpaní zdravotníci museli nemocnici vyklidit a 

pacienty v těžkém stavu přestěhovat do bezpečí. Naštěstí se našli i lidé, kteří vyjadřovali 

zdravotníkům uznání a dík a na pracoviště jim pro povzbuzení posílali dárky a občerstvení.  

 

V tížívé situaci se nacházeli klienti různých sociálních zařízení, domovů pro seniory apod. 

Hlavně staří lidé trpěli nedostatkem kontaktů se svými blízkými v důsledku celkem 

dlouhotrvajícího zákaz osobních návštěv v těchto zařízeních. Byli odkázáni na komunikaci 

prostřednictvím telefonu, kteří měli tu možnost, využili online videorozhovory se svými 

rodinami.  

 

V důsledku přeplnění některých nemocnic bylo nutné některé pacienty, a to i ve vážném 

stavu, transporotovat do jiných zařízení, kde ještě byla k dispozici nějaká volná lůžka.  

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

 

 

Bylo na denním pořádku, že se v médiích objevovaly titulky typu: 

 Psychické vyčerpání a na hlavách dýchací masky 

 Zdravotníci i ošetřovatelky v Kolíně jedou nadoraz 

 Chybí personál 

 V práci nonstop  

 Když se pandemie ještě zhorší? Upřednostnit pacienty s nadějí na vyléčení, radí 
němečtí lékaři 

 

Nouzový stav - co vláda zakázala a povolila spolu s omezením volného pohybu osob 

Nedělní nařízení doplňují, případně pozměňují opatření, která vláda přijala už ve čtvrtek po 
vyhlášení nouzového stavu. 

 
Co se smí a nesmí po vyhlášení nouzového stavu 
 

Omezení volného pohybu osob: 
 platí od pondělí 16. března 0:00 do úterý 24. března 06:00 
 nevztahuje na cesty do zaměstnání k výkonu podnikání, nezbytné cesty za rodinou, pro 

základní životní potřeby nebo do zdravotnických zařízení  



 

PUBLIC 

 zákaz není uvalen na cesty za účelem vyřízení neodkladných úředních záležitostí. Netýká se 
ani pobytu v přírodě nebo parcích 

 Zakázána není účast na pohřbu 
 Omezení se nevztahuje na veřejnou hromadnou dopravu, služby pro obyvatele včetně 

zásobování, rozvážkovou službu nebo veterinární péči 
 Sankce vláda neoznámila, podle ministra vnitra Jana Hamáčka jde o osobní odpovědnost 

každého za zdraví a životy svých blízkých, premiér Andrej Babiš připomněl, že šíření 
koronaviru je trestný čin a za porušení individuální karantény hrozí pokuta tři miliony 
 
Co smí zůstat otevřené: 

 Opravny aut, kde bude méně než 30 lidí 
 Odtahové služby 
 Prodejny náhradních dílů  
 Provozovny, kde si vyzvednete zboží nebo zásilku 
 Zahrádkářství, stavebniny a hobby markety pro podnikatele, kteří je potřebují jejich sortiment 

ke své činnosti, nikoliv pro běžnou veřejnost 
 Lázeňská zařízení pro péči hrazenou z veřejného zdravotního pojištění 
 Stavební, projektantské firmy (geologové, zeměměřiči, stavební analytici) 
 Prodejny zdravotnických potřeb 
 Prodejny pokladních jízdenek 
 Pošty - pouze přepážky uzpůsobené nepřímému kontaktu 
 Lékárny, supermarkety, banky, trafiky 
 MHD 
 Úřady dvakrát týdně tři hodiny (Po a St) 

 
Zakazuje se: 

 Prodej ubytovacích služeb 
 Provoz prodejen elektro 
 Autoškoly 
 Sdílené taxislužby 
 Samoobslužné prádelny a čistírny 
 Přítomnost veřejnosti v prodejnách stavebnin (vyjma podnikatelů) 
 Přítomnost na vnitřních i venkovních sportovištích 

 

 

 

Lockdown v Česku 

Doslovný překlad tohoto slova je „uzamčení“. Jedná se o opatření – jistou celostátní 

karanténu včetně zhákazu volného pohybu osob mimo jejich bydliště. Rozsah locdownu 

stanovuje vláda s ohledem na základní situaci, ve které se stát nachází, a podle té se pak 

určuje i přísnost daných opatření. V České republice platilo na jaře od 16. března a s ním i 

oboustranné uzavření hranic státu a zákaz vycházení bez ochrany obličeje. Locdown na jaře 

nebyl až tak přísný a měl i vyjímky, takže lidé mohli nadále chodit do práce či na nákupy. 

Pomocí lockdownu se sice podařilo zpomalit šíření nemoci covid – 19 na území Česka, ale 



 

PUBLIC 

přinesl sebou také negativní důsledky. Jedním z nich byl rekordní schodek státního 

rozpočtu, který se vyšplhal na hranici 500 miliard korun, a řada podnikatelů a podniků se 

dostala do existenčních problémů.  

 

 

Tzv. poloviční lockdown na podzim:  

 

 

 

 



 

PUBLIC 

 

https://www.epochtimes.cz/2020/11/23/cr-lockdown-prodlouzen-do-12-prosince-a-dalsi-

zmeny-od-23-listopadu/ 

 

Ze všeho výše uvedeného vyplývá, že mnoho oborů lidské činnosti a podnikání bylo těmito 

zákazy citelně postiženo a dostávaly se do existenčnlích potíží. Vláda proto zavedla různé 

podpůrné  kompenzační programy pro firmy a podnikatele.  

 

Další domácí události 

19. ledna vypukl požár v domově pro handicapované ve městě Vejprty, zahynulo osm lidí. Šlo 

o druhý nejtragičtější požár v historii České republiky. 

 

V dubnu sundala Městská část Praha 6 z pomníku sochu maršála Koněva a uložila ji do 

depozitáře. Rozhodnutí vyvolalo emoce a protichůdné názory. 

 

V červenci se mezi Novými Hamry a Perninkem srazily dva osobní vlaky, zemřeli dva lidé. 

Další železniční neštěstí  se ještě tento měsíc událo před stanicí Český Brod, nehoda 

znamenala 30 zraněných a 1 mrtvého.  

 

V Bohumíně v srpnu hořel byt v jedenáctém poschodí panelového domu. Uhořely tři děti a tři 

dospělí, pět lidí se zabilo při skoku z balkonu. Ministr vnitra Jan Hamáček potvrdil, že se 

jednalo o úmyslný žhářský útok. 

 

V září usmrtil únik kyanidu veškeré vodní organismy osmatřicetikilometrové části řeky 

Bečvy. Rybáři odvezli do kafilerií přes 30 tun mrtvých ryb. Další otrava Bečvy se stala v říjnu 

únikem niklu z kanálu v Juřince ve Valašském Meziříčí. Řeka je opravdu zakletá, 24. 

listopadu unikla do jejích vod neznámá chemikálie a uhynulo velké množství ryb. V 

souvislosti s událostí se odehrála sebevražda pracovníka čistírny odpadních vod v Rožnově. A 

hned den nato v Juřince unikla do řeky hustší bezbarvá látka, opět zahynuly ryby. 

 

V říjnu se konaly ve stínu koronaviru krajské a senátní volby. Hnutí ANO vyhrálo v krajských 

volbách v 10 ze 13 krajů, získalo 178 mandátů. 

 



 

PUBLIC 

28. října udělil prezident Miloš Zeman vyznamenání 38 osobnostem. Ceremoniál se musel 

obejít bez setkání hostů na Pražském hradě. 

 

Sportovní události tohoto roku byly ovlivněny koronavirovou situací. 

V březnu přeložila Evropská fotbalová unie mistrovství Evropy na příští rok. Mezinárodní 

federace ledního hokeje zrušila pro tento rok mistrovství světa. Nejočekávanější sportovní 

událost roku Olympijské hry v Tokiu byly přeloženy na příští rok. Byl zrušen také 

nejslavnější tenisový turnaj Wimbledon. 

 

Hokejový útočník David Pastrňák získal Zlatou hokejku pro nejlepšího hráče sezony. 

 

Dvojnásobná olympijská šampionka Ester Ledecká vyhrála super-G ve Val d´ Isere.  

 

Sportovcem roku se stal David Pastrňák. 

 

Česká televize spustila kanál určený pro seniory.  

Zámek Kynžvart byl zařazen na seznam Evropského dědictví.  

Na Staroměstském náměstí byla vztyčena replika mariánského sloupu, který byl stržen při 

nepokojích v roce 1918.  

 

Piková dáma malířky Toyen se stala s hodnotou 78,65 mil. Kč nejdražším obrazem 

vydraženým v Česku. 

 

Došlo k úmrtí známých osobností: zemřela Eva Pilarová – zpěvačka, která se těšila dlouholeté 

popularitě. Zemřel i významný filmový režisér Jiří Menzel, sportovkyně Dana Zátopková a 

televizní hlasatelka Kamila Moučková známá svým odvážným postojem v Československém 

rozhlase za okupace v r. 1968. 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

ROK 2020 V NAŠÍ OBCI 

 

Tříkrálová sbírka 

 
Celková vybraná částka činí 23 720 Kč, z toho 

19 540 Kč v Lukové a 4 180 Kč v Květné. 

Hlavním organizátorem sbírky v naší obci byla 

pí Věra Štefano-vá, Mirka Duspivová a Obec 

Luková. 

 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Narodili se v roce 2020 

Patricie Horníčková, Lion Lovaš, Michaela Petráňová, Eliška 

Krejčířová, Ondřej Hala, Milada Josefina Korbičková, Edvard Miko, 

Sofie Marková, Vanesa Fingerová, Natálie Machová, Rozárie 

Motyčková, František Kocourek.  

 

 

 

 

Zemřelí občané v roce 2020 

Marie Zachařová, Vlasta Novotná, Vladimír Sonták, Luděk Štefan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

 
Po neplánové přestávce způsobené pandemií Covid-19 jsme na pátek 26. června 2020 pozvali 

celkem 12 nových občánků se svými rodiči. Slavnostního vítání na obecním úřadě v Lukové 

se zúčastnilo 7 dětí s rodinami.  

 

 

 



 

PUBLIC 

 

 

Občánky přivítal mezi nás už nový pan starosta Petr Celý s Eliškou Dreslerovou, pí učitelkou 

Katkou Vašíčkovou a dětmi z místní školy. Fotodokumentaci zajistil pan Stanislav Vimr.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

Koronavirus v Česku 

Dne 12. března 2020 vyhlásila česká vláda nouzový stav pro celý stát, zakázala společenské a 

sportovní akce, omezila cestování, nařídila nosit roušky, posléze zavřela většinu obchodů a 

škol. To vše v důsledku epidemie COVID -19, nákazy, která se rozšířila po celém světě z 

Číny a stala se pandemií. 

 

 

Opatření, která se v důsledku toho rozšířila po celém státě, dopadla ve všech svých důsledcích 

také na naši obec. Úplně se zastavil veřejný život kulturní, sportovní, společenský, vzdělávací. 

Po počátečním zděšení a stagnaci začali občané i vedení města společně postupovat proti 

nákaze. Lidé nepřekračovali ve většině případů zákazy kontaktů, dodržovali vzájemné 

rozestupy a nařízení nosit ochranné roušky, dezinfikovali si ruce, nesdružovali se, ale 

vzájemně si pomáhali. Jelikož vzrostla potřeba spousty  ochranných roušek nakednou,  

pomáhali s jejich šitím po celé zemi i v naší obci dobrovolníci a roušky vyráběli doma na 

vlastní náklady. Také firma EXTRA SERVIS s.r.o. sídlící v Lukové čp. 100 (vedle obecního 

úřadu) přednostně dodala pro potřeby obyvatel Lukové stovky kusů ochranných textilních 

roušek, které obec přednostně nechala roznést koronavirovou nákazou nejohroženějším 

osobám v obci, tj. seniorům v Lukové a v Květné. 



 

PUBLIC 

 

Obec informovala hlášením veřejného rozhlasu i všemi dalšími dostupnými prostředky 

občany o vývoji situace ohledně šíření nákazy a způsobu jejímu předcházení, neboť situace se 

někdy měnila co hodinu. Krizové oddělení MěÚ Lanškroun zajišťovalo prostřednictvím 

Pardubického kraje přerozdělování dezinfekčních prostředků, které bylo nutné používat ve 

školách a na dalších veřejných místech – u nás to bylo v obchodě u pí Jandové, v hospodě, na 

obecním úřadu, na zastávkách autobusů apod.  

Probíhalo masívní testování, které ukazovalo, jak nakažených přibývá. Uvádím jednu 

statistiku převzatou ze zpravodaje Lanškrounsko.cz: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

Do schránek jsme nechali roznést tento leták:  

 

OBEC LUKOVÁ 
Vážení občané,  

přinášíme Vám stručné shrnutí zásadních informací v souvislosti s nouzovým stavem, který 
vláda vyhlásila pro celé území České republiky dne 12. března 2020 na dobu 30 dnů, aby co 
nejvíce zamezila šíření nákazy koronavirem, který způsobuje nemoc COVID-19. 
 

JAKÁ JSOU PRAVIDLA CHOVÁNÍ ZA 
TRVÁNÍ NOUZOVÉHO STAVU? 

 

Omezení volného pohybu osob 

Omezení volného pohybu osob umožňuje občanům opouštět své bydliště pouze za účelem 
odchodu do zaměstnání, k lékaři, do lékárny, na poštu nebo na nezbytný nákup. Dovolené 
jsou také vycházky do přírody bez kontaktů s ostatními občany.  

Upozorňujeme vás, že po dobu nouzového stavu je uzavřeno sběrné místo (sběrný dvůr) 
v Lukové. Kontejnery na separaci odpadu jsou samozřejmě nadále v provozu. 

Žádáme Vás, abyste ze svých domovů a zahrad vycházeli co nejméně a abyste omezili 
vzájemné setkávání! 

 

Zákaz vycházení na veřejnost bez ochrany nosu a 
úst 

Po opuštění svého bydliště jste povinni chránit svá ústa a nos ochrannou 
pomůckou, jako je respirátor, rouška nebo například šála či obyčejný šátek. Upozorňujeme, že 
pro běžné potřeby občana plní větší úlohu obyčejná rouška než respirátor FFP3 s výdechovým 
ventilem, který je určen především pro lékaře a zdravotníky. 

Před nasazením roušky je třeba si řádně umýt ruce. Na roušku zbytečně nesahejte. Pokud 
potřebujete roušku stáhnout, stáhněte ji za okraj a nasaďte zpět opět za okraj. 

ÚDRŽBA BAVLNĚNÝCH ROUŠEK:  
Bavlněnou roušku vyvařujte každý den vždy po jejím použití. Ideální je mít roušek několik, 
které budete moci střídat. Jednu bavlněnou roušku nenoste více jak jeden den bez vyvaření! 



 

PUBLIC 

JEDNORÁZOVÉ ROUŠKY: 
Jednorázové roušky po použití vyhoďte. Informace k likvidaci tohoto odpadu naleznete níže. 

Naše obec ve spolupráci s dobrovolníky pro vaše potřeby zajistila šití bavlněných roušek. 
Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se do této činnosti zapojili. Zároveň děkujeme i těm, 
kteří si roušky opatřili sami. 

Pokud někdo z Vás ještě žádnou roušku nemá, prosím, kontaktujte obecní úřad nebo přímo 
starostku obce Miroslavu Fojtů na tel. č. 605 706 316. 

 

Jak je to s nákupy v prodejnách potravin a drogérie? 

Podle nového nařízení vlády ze dne 23.3.2020 již nejsou vymezeny žádné speciální nákupní 
hodiny pro osoby starší 65 let a osoby hendikepované v menších obchodech. Mezi takové 
obchody patří například i obchod v naší obci. Ve velkých obchodech jsou pak pro tyto osoby 
vymezené nákupní hodiny v době od 8.00 do 10.00. Příkladem takového velkého obchodu je 
prodejna Albert v Lanškrouně. 

Při nákupu je vhodné před nákazou chránit i své ruce, doporučujeme používat jednorázové 
rukavice. Pokud je nemáte, používejte opět textilní. 

Žádáme Vás, abyste omezili četnost nákupů, například na 1x týdně. Abychom co nejvíce 
ochránili naše prodavačky, prosíme rovněž, aby za celou rodinu nakupovala vždy pouze jedna 
osoba. 

 

Jaká jsou doporučení pro osoby starší 70 let? 

Lidem starším 70 let je po dobu nouzového stavu doporučováno, aby svá bydliště, pokud 
možno, neopouštěli.  

Jste-li osobou starší 70 let a nemáte nikoho, kdo by Vám obstaral nákup potravin, pomohl 
zajistil léky nebo další základní životní potřeby, kontaktujte obecní úřad na telefonním čísle: 
465 394 030, popř. starostku obce M. Fojtů na tel. 605 706 316. 

 

Jak nakládat s použitými rouškami či rukavicemi? 

Jednorázové rukavice a roušky nebo textilní rukavice a roušky, které budete chtít již vyhodit, 
ukládejte mimo Váš běžný odpad z domácnosti, a to buď do silnějších plastových pytlů 
(tloušťka min. 0,2 mm) nebo do dvojitých klasických plastových pytlů na odpad. 

Po naplnění pytle jej vždy řádně zavažte a povrch pytle vydezinfikujte. Následně jej vložte do 
své popelnice, kam ukládáte ostatní směsný komunální odpad. 



 

PUBLIC 

 

Vážení občané, 

upozorňuji Vás, že šíření nakažlivé nemoci i z nedbalosti je dnes již trestným činem. Žádám 
Vás proto, abyste nařízení vlády respektovali a plně dodržovali. Pomůžete tak co nejvíce 
ochránit zdraví nás všech. 

Současná situace není jednoduchá, ale vzájemnou spoluprací vše jistě zvládneme.  

Děkuji, starostka obce, Miroslava Fojtů 

Situace ohledně dodržování opatření proti nákaze velmi zkomplikovala podnikání a provoz 

některých zařízení. V naší obci jsme rozhodli o dočasném prominutí nájemného panu 

Konárkovi za pronájem pohostinství, které muselo být také dočasně uzavřeno.  

 

Za obec jsem jménem obce jednala s Českou spořitelnou a dohodli jsme se na odkladu splátek 

poskytnutého úvěru, jelikož i příjmy do obecního rozpočtu se významně snížily v důsledku 

lockdownu a pozastavení téměř celé ekonomiky ve státě.  

 

V době lockdownu došlo taktéž k výraznému omezení autobusových i vlakových spojů. 

V době omezených možností vycházení zajišťovali Jandovi, majitelé našeho jediného 

obchodu se základními potravinami, po dohodě s obcí a na zavolání dopravu nákupů 

některým seniorům a občanům. Služba byla určena těm, kteří opravdu neměli nikoho, kdo by 

jim nákupy potravin či léků zajistil. Jednalo se o významnou pomoc v tomto čase, avšak našli 

se bohužel i tací, kteří tuto pomoc zneužívali a nechali si nákupy dovážet i přesto, že mezi 

potřebné občany opravdu nepatřili. Jednalo se však o ojedinělé případy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

V obecním zpravodaji jsme zveřejnili pro občany tento informační text: 

 

 

Během lockdownu se život v obci jakoby zastavil už na první pohled – po obci se 

nepohybovaly téměř žádné osoby, téměř žádná vozidla na silnici. Rovněž v blízkém 

Lanškrouně, kam přece jen občas bylo potřeba dojet alespoň pro léky nebo také pro potraviny, 

pohled na ztichlé a prázdné ulice, kde jen sem tam bylo možné zahlédnout osobu s rouškou na 

obličeji spěchající s nákupem domů, vyvolával v člověku poněkud stísněné pocity. 

Nikdo nevěděl, co bude dál. Světové farmaceutické firmy však usilovně pracovaly na vývoji 

účinné vakcíny proti covidu 19. 

 

Covid 19 v naší škole 

Celostátně nařízená opatření se přijímala narychlo a ani zde nikdo zpočátku nevěděl, jak 

zajistit výuku a nákazu nerozšiřovat. Učitelé i ostatní personál i děti - všichni museli nosit 

zakryté dýchací cesty a dbát na řádnou dezinfekci rukou. Až později se pak prováděly testy a 

v případě pozitivního výsledku na covid bylo nutné ukončit dočasně vyučování v celé třídě, tj. 

že všechny děti ze třídy musely zůstat doma v karanténě. Mezi prvními nařízeními ve školách  

bylo zrušení hudební a tělesné výchovy, při kterých by docházelo k šíření viru nejčastěji.  

 

ZMĚNY V ORGANIZACI OBECNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ 
  
Vážení občané,  

s ohledem na vyhlášený nouzový stav v ČR se omlouváme za některé nepříjemnosti s 

tímto stavem spojené.  

Jedná se např. o vítání občánků, které jsme měli naplánováno na konec března. Rodiče 

s miminky obdrží pozvánku na vítání hned, jak to bude možné a vhodné.  

Rovněž sběrný dvůr zůstane prozatím uzavřen. O jeho otevření budeme včas 

informovat rozhlasem, na vývěskách obce a dalších místech.  

Děkujeme za pochopení.  

Vzhledem k nařízení vlády o omeze-ní úředních hodin na úřadech, bude na OÚ v 

Lukové až do odvolání pro veřejnost otevřeno vždy pouze v pondělí od 13 do 16 

hodin, ve stře-du od 8 do 11 hodin.  

 



 

PUBLIC 

Jelikož se často jednalo o období dlouhá i několik týdnů a taktéž v době lockdownu by děti 

zameškaly značnou část učiva, zavedla vláda tzv. distanční výuku. Děti zůstaly doma s rodiči 

a výuka probíhala online prostřednictvím počítačů a připojen na internet. Po vyřešení 

počátečních problémů s tím spojených se dá říci, že výuka tímto způsobem byla zajištěna 

celkem dobře, i když stoprocentně se tím prezenční výuka nahradit nedá. V naší škole se paní  

 učitelka Jurková dohodla s 

rodiči a s dětmi na výuce 

přes internet velmi brzy a 

časově hodně předběhla 

vládní nařízení v tomto 

směru. Dětem, které neměly 

k dispozici potřebné 

zařízení škola zapůjčila za 

tímto účelem notebooky. 

Děti s paní učitelkou tedy 

komunikovaly formou 

videokonference vždy v dohodnutý čas. Toto virtuální setkávání však bylo náročné pro paní 

učitelku a v naší malotřídce obzvlášť, jelikož musela připravit a absolvovat zvlášť vyučování 

až tří ročníků, které jinak ve škole vyučuje najednou.  

 

 

INVESTIČNÍ A JINÉ PRÁCE V OBCI 

Pandemie zasáhla citelně všechny práce v rámci výstavby a organizace rozvoje v obci. 

Zkomplikovala a prodloužila se doba dokončení výstavby bytů v budově kulturního domu, 

pozastavena byla též digitalizace katastrální mapy v katastrálním území Luková. Všechno, na 

čem se dalo pracovat online, mohlo naštěstí pokračovat – jako např. příprava projektu na 

úpravu stanovišť s kontejnery na odpad. Tato místa mají být dle projektu „Zlepšení nakládání 

s odpady v obci Luková" nově zpevněna, některá k tomu i rozšířena a doplněna o další 

nádoby na odpad, které obec objednala. Na základě žádosti nám byla schválena žádost o 

dotaci na realizaci tohoto projektu. 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

Rekonstrukce elektrického vedení v obci 

 

Uskutečnila se několik let plánovaná a připravovaná 

rekonstrukce elektrického vedení, které nově už nepovede v 

kabelech či drátech zavěšených na sloupech, ale pod zemí. 

Investorem této akce nebyla obec, ale ČEZ a.s., Praha. 

Rekonstrukce se týkala celé části obce od Stavebnin Stupka 

směrem na Damníkov. Práce prováděla firma K energo s.r.o. 

Lanškroun a je dobře, že byly dokončeny ještě v letošním roce, aby v roce příštím už nic 

nebránilo výstavbě chodníku, na který je už připravena z minulých let kompletní projektová 

dokumentace. 

 

V souvislosti s ukládáním elektrokabelů do země bylo třeba rekonstruovat i nemalou část 

veřejného osvětlení. Osvětlovací tělesa byla totiž umístěna na betonových sloupech v majetku 

ČEZu, který je potřeboval demontovat a odstranit. Tato situace si však vyžádala nemalé 

finanční výdaje z obecního rozpočtu. Náklady se vyšplhaly až na 1.749.719,- Kč vč. DPH. 

 

 

Má vlast cestami proměn – to je název celostátní putovní výstavy, která přináší svědectví o 

příznivých proměnách zanedbaných míst a sídel v naší krajině a našich obcích. Díky 

odhodlání místních lidí se chátrající stavby mění v důstojné objekty s užitečnou náplní, 

veřejný prostor dostává novou tvář, sakrální objekty nacházejí svůj ztracený smysl a příroda 

se nadechuje k novému životu. Přihlásila jsem tedy na tuto výstavu naše nejvýznamnější a 

finančně i organizačně nejnáročnější významně „proměněné“ stavby. Jsou to bytový dům 

v Květné, budova ZŠ a MŠ Luková a nakonec i kulturní dům, jehož proměna je snad z těchto 

tří nejvýraznější. Zahájení výstavy proběhlo v červnu na Vyšehradě v Praze.  



 

PUBLIC 

 
Naše proměněné obecní objekty jsou na výstavě prezentovány výstavními plakáty 



 

PUBLIC 

 



 

PUBLIC 

 

 



 

PUBLIC 

ZMĚNA VE FUNKCI STAROSTY OBCE 
 
Jako dlouholetá starostka obce jsem se rozhodla na jaře r. 2020 odejít do penze a funkci 

starosty přenechat svému nástupci. V obecní zastupitelstvu již koncem roku 2019 rozhodli, že 

novým starostou obce bude stávající zastupitel pan Petr Celý.  

 

S panem Celým jsme spolu domlouvali předání agendy starosty, ale bohužel i do tohoto 

celkem výrazně zasáhla covidová situace a s ní spojené problémy též ve stávajícím 

zaměstnání nového starosty. Bylo třeba, aby se ještě nějaký čas intenzívně věnoval na 

Městském úřadu v Lanškrouně záležitostem spojeným s řešením opatření proti covidu 19. 

Funkci a agendu jsem tudíž předala narychlo s tím, že jsem ochotna později kdykoliv přijít a 

v tomto směru pomoci ať telefonicky nebo osobně.  

 

Jako starostka jsem ještě naposledy oslovila občany Lukové a Květné v obecním zpravodaji a 

také zde i prostřednictvím níže uvedeného textu uvádím rozloučení se a stručnou bilanci 

svého působení za celkem dlouhé období více než 13 let ve funkci:  

 

 

 
Když jsem v r. 2006 na v této funkci začínala, navázala jsem na práci svého předchůdce. Mou 

snahou bylo vylepšit stav obecního majetku, zejména budov. Zastupitelstvo včetně bývalého 



 

PUBLIC 

starosty p. Pauluse mělo pro moje návrhy pochopení, a tak se nám společnými silami a 

s velmi omezenými finančními prostředky podařilo opravit vlastně veškeré budovy obce (obě 

hasičské zbrojnice, bytový dům v Květné, kabiny na hřišti, vnitřní prostory obecního úřadu v 

přízemí i 1. patře, bývalé kadeřnictví, školu, školku, a nakonec i kulturní dům). Vzniklo navíc 

5 nových bytů a další, kromě 3 tehdy nových, byly opraveny. Opravili jsme i autobusové 

zastávky, některé místní komunikace, vybudovali dětská hřiště, chodník. V Lukové u trati a v 

Květné byla upravena veřejná prostranství a byla též restaurována některá tzv. Boží Muka.  

Na většinu těchto akcí jsme žádali dotace či granty, kterých jsme obdrželi od r. 2007 přes 20 

milionů Kč.  

 

K mým záměrům patřilo i bezúplatné získání státních pozemků do majetku obce v zastavěné 

části obce, v tzv. intravilánu, pro bytovou výstavbu. Ještě před odchodem z funkce se mi 

podařilo zahájit jednání o prodeji těchto pozemků stavební a developerské firmě, která je od 

obce odkoupí jako celek a výstavbu domků následně zajistí. Díky tomu získá obec značné 

prostředky a může pokračovat v dalších investičních akcích. Na některé jsou již připravené 

projekty (pokračování chodníku) nebo alespoň studie v případě cyklostezky – Lanškroun – 

Luková. 

V kostele jsme zavedli 2x ročně koncerty, také oblíbenou Noc kostelů, na jeviště kulturního 

domu zvali ochotnická divadla z blízkého okolí, pro děti a veřejnost pořádali mikulášské 

besídky, výstavy, besedy apod. Přes všechno úsilí se mi nepodařilo naplnit některé své 

záměry zcela, některé bych zase dnes možná řešila jinak a lépe.  

 

Děkuji všem, kteří jste se obětavě podíleli na pořádání různých akcí. Zejména Luboši 

Kaplanovi, Jiřce Potužníkové, Elišce Kocourkové, Ladě Poukové a dalším za jejich 

nepostradatelnou, a hlavně nezištnou pomoc v oblasti kultury a společenských akcí, paní Věře 

Štefanové za stálou péči o obecní kapličku v Květné, panu Vimrovi za bohatou 

fotodokumentaci veškerého dění v obci. A také Vám všem mnohým dalším, které ani nelze 

všechny vyjmenovat a kteří přispíváte k pěknému prostředí v Lukové a Květné třeba tím, že 

se vlastními silami postaráte o kousek obecní zeleně v okolí svého domu, pečujete o květiny 

na zastávkách či uklidíte nějaký ten nepořádek na veřejném prostranství. Dobře se mi 

spolupracovalo i se složkami v obci jako jsou dobrovolní hasiči, myslivci či sportovci atd. 

Nakonec zmíním i svou rodinu, kdy jsem se mohla kdykoliv obrátit na manžela a své dospělé 

děti, když jsem potřebovala pomoci s počítačem, s uspořádáním některých akcí apod.  



 

PUBLIC 

Tolik tedy ohledně shrnutí činnosti obce za uplynulé období. Navzdory všemu výše 

uvedenému a uskutečněnému čeká na nové vedení obce i tak spousta nikdy nekončící práce a 

starostí. Na opravu čeká ještě několik zbylých cest, dále je třeba požádat o dotaci a vybudovat 

další dvě části chodníku, uvažovat pomalu o modernizaci veřejného osvětlení, zjišťovat a 

zvažovat možnosti čištění odpadních vod v obci atd. atd. 

 

Vážení občané, práce starostky mě hodně naplňovala a vnímala jsem ji jako službu pro Vás. 

Ráda jsem obec, a tím potažmo Vás všechny, zastupovala na úředních a dalších jednáních. 

Mou snahou bylo vystupovat za obec i KDU-ČSL co nejlépe a také k Vám se chovat 

maximálně vstřícně a sdílet s Vámi i Vaše životní a rodinné radosti či trable, s nimiž jste se mi 

někteří svěřovali. Vážím si této důvěry, přeji Vám hodně zdraví, štěstí a radosti, naší obci pak 

úspěšný rozvoj v dalších letech a těším se, že se spolu budeme i nadále občas potkávat. 

 

NOVÝ STAROSTA OBCE 

  
Čtyřicetiletý starosta Lukové Petr Celý byl do své funkce zvolen 1. dubna 2020. Od roku 

2018 byl místostarostou. S manželkou Jarkou si zde v roce 2010 postavili domek a 

vychovávají spolu desetiletého Matěje a osmiletou Natálku.  

 

Má za sebou 15letou praxi na Městském úřadu Lanškroun, kde působil v oboru jako 

specialista na informační technologie. 

 

Nový starosta převzal obec ve složité době, 

kdy se nemohl ihned pustit do uskutečňování 

svých plánů a vizí. Všechno v tu dobu bylo 

podřízeno nařízením ohledně pandemie, 

citelně se též snížily (naštěstí dočasně, ale na 

několik měsíců) příjmy do obecní pokladny. 

Naštěstí se finanční situace během roku 

zlepšila a vláda postupně doplnila obcím 

finanční prostředky a kompenzovala i 

zvýšené náklady na zajišťování 

protiepidemických opatření. Součástí jeho 

plánů a vizí bylo vlastně navázání na 



 

PUBLIC 

předchozí činnosti obce ať v oblasti investic či společenských a sportovních akcí.  

 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Jistě stojí za zmínku některé školní aktivity, které bylo možné provádět i v rámci 

koronavirových opatření. V letošním roce se naše škola zapojila do tzv. eTwinningu, který 

umožňuje mezinárodní spolupráci evropských škol v rámci zajímavých projektů 

obohacujících výuku. Žáci třetího, čtvrtého a pátého ročníku si s pí uč. Jurkovou vyzkoušeli 

rozličné aktivity v rámci čtyř projektů. Jejich průběh sice ovlivnila karanténa, ale všichni 

pokračovali v práci z domu. 

 

 



 

PUBLIC 

 

 

Děti se seznámily se svými vrstevníky ze škol různých zemí, např. z Portugalska, Španělska, 

Turecka, Rumunska, Řecka, Francie, Polska a Ukrajiny a společně s nimi pracovaly na 



 

PUBLIC 

různých projektech. Byl to například rozvoj čtenářských dovedností, hudební a výtvarné 

aktivity a spousta zážitků ze společného tvoření. 

 

 
Školní výlet do Moravského Berouna 

 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA 

    

 

Neveselou zprávu jsme si mohli přečíst na webových stránkách TJ Luková a to, že hráči 

v kategorii starší žáci jarní soutěž nedohrají pro nedostatek hráčů. 

 

 



 

PUBLIC 

KULTURNÍ A DALŠÍ AKCE  

 
Bohužel, letos jsme kvůli hrozbě šíření COVID 19 museli zrušit některé akce, jako například 

Myslivecký táborák, Pouťovou zábavu, Dětský den apod. I přesto se nám ale podařilo 

uskutečnit Lukovský mandel a Svatovavřineckou pouť v Květné. 

 

Zpívání u vína – jednalo se o již připravenou kulturní akci, kterou jsme jako jednu z prvních 

již nemohli uskutečnit kvůli 

koronavirovým opatřením. 

Předním zpěvákem, kterého 

můžeme znát i z televizních 

hudebních pořadů, zde měl být 

pan Jindřich Hovorka – 

spolumajitel firmy 

EXTRASERVIS, se sídlem 

v Lukové čp. 100. 

 

Rovněž tak jarní setkání seniorů, po kterém mnozí volali, bylo v plánu obce uskutečnit během 

března. I z toho už bohužel sešlo. 

 

Lukovský mandel 

 
Poslední květnová sobota v Lukové patřila 

tradičnímu, v pořadí již 34. cykloturistickému 

pochodu Lukovský mandel. Počasí bylo oproti 

předchozím dnům nadmíru vydařené a možná 

i proto se do pochodu zaregistrovalo celkem 

413 účastníků, pro které připravili Čadovi 

z Lukové ve své keramické dílně pamětní 

medajle. Registrace a start byl rozložen v 

rozmezí dvou hodin, a tak se podařilo dodržet 

maximální počet 300 účastníků na jednom místě, jak určovala protiepidemická pravidla. 

 



 

PUBLIC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrolní stanoviště v Květné u hasičárny 

Start Lukovského mandelu – všechny trasy začínají u budovy ZKO Luková 



 

PUBLIC 

 

Svatovavřinecká pouť v Květné 

 

Tradiční pouť se mší svatou a následným hudebním 

programem nám zpestřila horké letní dny. Jako vždy 

nechybělo bohaté občerstvení, výbornou náladu 

vytvořila všem dechová hudba Skaličan a populární 

zpěvák lidových písniček z Moravy Jožka Šmukař.  

 

Návštěvníci měli po celou dobu konání akce možnost 

nahlédnout do svátečně upravené obecní kapličky sv. 

Vavřince. Úklid a květinovou výzdobu provádí 

každoročně paní Věra Štefanová. 

 

 

 



 

PUBLIC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

ZAJÍMAVOSTI 

Bleskové povodně zasáhly území naší obce 26. června. Dne14. června museli dokonce naši 

dobrovolní hasiči odčerpávat vodu pod podjezdem u železniční zastávky a s odčerpáváním 

vody pak pomáhali také v Lanškrouně.  

                          

 
V říjnu se rozvodnil Lukovský potok. 

     

Bobr evropský 

V posledních letech je pozorován 

značný výskyt dříve vzácného bobra 

evropského. Ten působí škody na 

břehových porostech vodních toků a 

rybníků, staví si hráze ze stromů a tím 

např. v Lukové způsobuje zaplavování 

mostů na železniční trati. Velké 

neplechy provádí také v oblasti 

Lanškrounské rybníky.  

 

 

 



 

PUBLIC 

Popletený čáp 

 Každoročně je na jaře čapí hnízdo na školní zahradě 

osídleno čapí rodinkou a díky tomu můžeme všichni tyto 

krásné živočichy obdivovat. Letos se u nás však krom 

čapího páru na hnízdě usídlil i čáp, který se vyznačoval 

zvláštním chováním. Byl velmi krotký, nahlížel do oken 

mateřské školy, ťukal na dveře a často poskakoval po 

střechách osobních automobilů na parkovišti u školy.  

 

Kroužkování čápů bílých 

V letošním roce u nás okroužkovali ornitologové z Dolní 

Čermné tři čapí mláďata. 

 

 

 

 

 

Lukovský Trap 

Možná, že někteří lukováci ani nevědí, co je to Lukovský Trap. Přitom se jedná o soutěž ve 

sportovní střelbě, kterou spolek Sportovně střelecký klub Policie ORLICE Ústí nad Orlicí z. 

s. pořádá každoročně. Spolek má střelnici v Lukové za areálem Zemědělsko-obchodního 

družstva Žichlínek v místě bývalé pískovny. Zájemci o sportovní střelbu se zde mohou 

zdokonalovat, 

připravit se na 

získání zbrojního 

průkazu anebo si 

přijít jen tak 

zastřílet. 

V Lukovském 

trapu mezi sebou 

nejčastěji soutěží 

družstva 

z okolních 



 

PUBLIC 

mysliveckých spolků.  

 

Provoz střelnice však dlouhodobě vyvolává nevoli některých obyvatel obce, kteří nedaleko 

bydlí a hluk je obtěžuje. Spolek posledních několik let přispívá lukovské škole na dopravu 

dětí na různé akce. 

  

 

 



 

PUBLIC 

Lukovská fara 

 Po léta neobydlená a rychle chátrající 

fara byla dosud majetkem 

římskokatolické církve. Z původního 

záměru obce vybudovat v tomto objektu 

několik menších bytů sešlo a fara byla 

prostřednictvím realitní kanceláře 

nabízena k prodeji. V letošním roce se 

nového majitele konečně dočkala, 

obyvatelé Lukové si oddychli a byli rádi, že tento objekt nebude zneužit pro ubytování 

nepřizpůsobivých občanů. Naopak, noví majitelé se ihned pustili do údržby zanedbaného 

okolí domu a později i do jeho postupné opravy v původním stylu. 

 

Surová vražda  

se v dubnu stala v sousední obci Žichlínek. Dvaačtyřicetiletý muž, který se dlouhodobě léčil 

na psychiatrii se kriminalistům přiznal, že matce pro stálé neshody uřezal hlavu. Po násilném 

činu z místa uprchl. Na útěku se skrýval v okolních lesích, kde se živil rostlinami a pil vodu 

ze studánek. Policie po muži vyhlásila rozsáhlé pátrání, které trvalo celý víkend i v noci, a to i 

na území naší obce. Hledaný muž byl vypátrán v pondělí na Českotřebovsku. Hrozí mu 20 let 

vězení nebo i výjimečný trest.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBLIC 

FOTOPŘÍLOHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lukovský karneval 

Lyžařský výcvik ZŠ v Čenkovicích 



 

PUBLIC 

 

Masopustní průvod 

Tablo absolventů MŠ Luková 



 

PUBLIC 

 

 

 

 

ZÁVĚR 

 

Uplynulý rok byl po všech stránkách velmi náročný pro celou naši společnost. Mnozí, kteří by 

jinak i teď byli mezi námi, odešli ze života v důsledku koronavirové pandemie. S obavami 

jsme proto očekávali začátek příštího roku a doufali, že bude vyvinuta účinná vakcína, která 

učiní přítrž řádění pandemie a zachrání životy tisíců lidí u nás i ve světě. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sběr odpadků na území a v okolí obce v rámci akce k propagaci ochrany životního prostředí "Den Země" 



 

PUBLIC 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


